1. Cal comentar la datació d’aquest document. Curiosament, no sols és datat 
per l’any de l’encarnació del Senyor, ans encara pels anys del rei francès, en aquest 
moment Felip August, malgrat que ja feia anys que aquest sistema havia estat bandejat 
a Catalunya.  2. Lectura dubtosa: pot ésser Aidelio o Videlio.  3. Lectura difícil. 

65

1207, setembre, 13
Testament. Bernat de la Portella fa testament. Mana ésser enterrat a 

l’església del monestir de Sant Pere de la Portella i fa donació del 
mas Ribera, del mas de la Selva [a la Quar?], del mas Pujol [de 
Sagas?], d’una mula i del moro anomenat Capela.

 [A]. Original perdut.
 B.*  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 16; remet a “És carta de 

lletra B, nº 10”. Vegeu doc. 310.

Testament de Dn. Bernat de Portella, en lo qual mana que 
sia soterrat lo seu cos en la iglésia de aquest monastir y deixa 
en franch alou de charitat lo mas Ribera, lo mas de la Selva y 
lo mas Pujol, una mula de las millors que tenia y un moro dit 
Capela. Fet als idus de setembre any 1207. És carta de lletra 
B, nº 10.

66

1209, novembre, 5
Plet. Plet entre Guillem d’Avinyó i Pere de Tor amb relació al mas Gar-

riga, situat a la parròquia de Sant Joan d’Avinyó, que Pere de Tor 
i els seus avantpassats sempre havien tingut com a alou i respecte 
al qual ara Guillem d’Avinyó requeria que hi firmés dret. Davant 
els testimonis presentats, Guillem d’Avinyó i la seva muller Arsen-
da han de reconèixer que ho té com a alou propi.

 [A]. Original perdut. 
 B.*  ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Còpia de l’any 1218 

(15,5 × 22 cm). Pergamí en força bon estat de conservació, amb algun petit 
forat. Al verso: “Sac D, littera B, núm. Pº.”

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 70; remet a “És carta de 
lletra B, nº 1”. Vegeu doc. 310.
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Notum sit omnibus quod magne contenciones et placita 
fuerunt inter Guillelmum de Avinione et Petrum de Turre de 
manso de Garriga, quem ipse Petrus de Turre et sui antecessores 
olim, semper, tenuerunt et habuerunt per alodium franchum et 
quietum, in comitatu Minorise, in parrochia Sancti Iohannis de 
Avinione, super flumen de Gavaresa, et Guillelmus de Avinione 
noviter requirebat firmamentum directi in ipso manso de Garri-
ga, et ipse iam dictus Petrus contradicebat ei valde, et super hoc 
ostendit suas raciones et instrumenta et ad noticiam Raimundi de 
Gurbo et Petri Andree et Bernardi de Arters et Petri Gaucerandi 
et Ferrarii de Solario et aliorum proborum hominum, fuit visum 
et cognitum quod Guillelmus de Avinione et sui unquam non 
debent habere nec requirere firmamentum in iam dicto manso. 
Ideo ego Guillelmus de Avinione et uxor mea Arsendis, per nos et 
per omnes nostros, bono animo et promta voluntate, laudamus et 
concedimus tibi Petro de Turre et tuis et cui velis, in perpetuum, 
iam dictum mansum de Garriga, cum omnibus suis pertinenciis 
et tenedonibus et terminis et affrontacionibus et introitibus et 
exitibus et rebus mobilibus et immobilibus, quas ibi sunt vel 
erunt, per tuum alodium proprium et franchum ad omnem tuam 
voluntatem faciendam et tuorum sine omni vinculo et contradicto. 
Si quis hoc fragere voluerit in duplo componat, et postea firmum 
maneat omni tempore cum omni sua melioracione.